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Abstrakt

Žádný funkční jezdecký areál se neobejde bez kvalitní jízdárny. Kvalitní

jízdárenský povrch je nejen předpokladem dobrého výcviku koně, ale i podmínkou

udržení zdraví a prevencí proti úrazům koní i jezdců v průběhu výcviku.

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení struktury povrchů jednotlivých jízdáren

pro koně a zpracování přehledu o výskytu, uplatnění a spokojenosti uživatelů s kvalitou

povrchů jízdáren v oblasti jižních Čech.

Na základě technických údajů byly zpracovány informace o každém

z jednotlivých typů povrchů jízdáren podle účelu použití. Byly zahrnuty parametry, jako

je například dostupnost, cena, náročnost na založení a odolnost proti přírodním vlivům.

S využitím vlastního pozorování byl zpracován přehled o oblíbenosti jednotlivých

povrchů v oblasti Jihočeského kraje. Pro analýzu byly využity podmínky dotazníkového

šetření, při kterém byly zjišťovány priority a spokojenost majitelů koní, nebo jezdců

s kvalitou povrchu jízdárny. Součástí šetření byly i výsledky rozhovorů s majiteli

jezdeckých center v Jihočeském kraji.

Na základě zjištěných výsledků bylo prokázáno, že v Jihočeském kraji patří mezi

dva nejoblíbenější povrchy na jízdárnách směs písku s geotextílií a povrch travnatý.

Travnatý povrch má na svých jízdárnách 33,33% tázaných respondentů, povrch tvořen

pískem s geotextílií má těž 33,33% odpovídajících. Jako další nejoblíbenější a

nejpoužívanější povrch na jízdárnách se jeví písek bez přidané geotextílie, jenž má na

využívané jízdárně 28,57% tázaných respondentů. Mezi hlavní priority dvou

nejpoužívanějších povrchů patří nízká cena na založení, dobrá odolnost proti nepříznivým

přírodním podmínkám a dobrá dostupnost těchto povrchů.

Klíčová slova: koně, jízdárna, povrch

The abstract

No functional riding site can be without a high-quality riding hall. Not only is a

high quality riding surface a condition for well-trained horses but it is also a condition

for keeping horses and riders healthy as well as prevent horses and riders to get hurt

during the training.

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the particular riding hall surfaces

and draw up an overview. This overview deals with presence and application of the

riding surfaces and satisfaction of the users with their quality in South Bohemia.

Based on technical data, information is processed including every type of hall

surfaces according to their purpose. Parameters such as availability, price, difficulty of

creating such surface, and weather resistance are all included in this work.

By the means of a personal observation, the author creates an overview of

popular surfaces in South Bohemia. The analysis includes questionnaires that focus on

priorities and satisfaction of the horse owners or horse riders with a quality of hall

surfaces. Questionnaires also include an outcome of the interviews with riding centre

owners in South Bohemia.

In conclusion, based on the results it is proved that the two most popular

surfaces are sand and geotextiles mixtures as well as grass. Grass surface is present

with 33,33% of respondents. Sand and geotextiles mixtures are also found with 33,33%

of respondents. The next most popular as well as used riding hall surface is sand with

no geotextiles. This surface is present with 28,57% of respondents. The main priorities

of the two most used surfaces are a low price, a good weather resistance, and a good

availability.

Key words: horses, riding hall, surface
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1 ÚVOD

Jízdárna pro koně je nezbytnou součástí areálu pro chov sportovních koní. Povrch, na

kterém kůň pracuje, ovlivňuje nejen jeho výkonnost, ale především jeho zdraví.

Neexistuje nejideálnější povrch. Je třeba volit vhodný materiál, podle druhu činnosti,

která se na něm bude provádět. Volba závisí také na okolnostech, jako je například klima,

či zda se bude jednat o zcela zastřešený nebo částečně, či úplně otevřený prostor.

Povrch jízdáren je s ohledem na bezpečnost velice diskutované téma, řeší ho majitelé

koní, chovatelé, tak i ochránci zvířat. Jde o faktor, který má zásadní vliv na koně,

poněvadž kůň přichází s povrchem jízdárny do přímého styku. Od toho se odvíjí přenos

sil i absorpce nárazů. Volba proto souvisí s mnoha dalšími jevy, jako je rychlost

vysušování povrchu, zadržování vody, zrnitost a stabilita materiálu a zároveň odolnost

povrchu proti nárazu a skluzu koňských kopyt.

Bakalářská práce se zabývala zpracováním přehledu o struktuře, výskytu a uplatnění

jednotlivých povrchů jízdáren pro koně v Jihočeském kraji.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Jezdectví

Historie spolupráce člověka s koněm je velmi dávná. Kůň byl domestikován

přibližně 4.000 let př. n. l. v Číně. První hipologická práce vznikla v polovině 2. tisíciletí

př. n. l. - za první významný hipologický spis je pokládáno dílo Kikkuliho, které napsal

pro chetitského krále ve 14. století př. n. l. - pojednává o krmení, ošetřování, chovu a

tréninku koní (Dobeš, 1997). Kůň se stal od dob své domestikace pro člověka užitečným

v několika směrech, a to jako tažný, jezdecký, nosný (soumar), částečně sloužil i k výživě

přímo produkcí masa, mléka, později i k výrobě krevního séra pro lékařské účely

(Kopecká, et al. 1977).

Drtivá většina z šedesáti milionů koní, kteří dnes na světě žijí, je nějakým

způsobem vázána na člověka. Převážná část je využívána v obrovském obchodu s volným

časem a zábavou. Zájem o vše, co souvisí s koňmi, řízení spřežení či prostý pobyt u koní

je zábavou, která stírá národní, etnické i sociální hranice (Watsonová et al., 2013).

Chov koní v České republice nabývá v posledních letech značného významu.

Nejen že počet chovaných koní neustále narůstá, ale rozšiřuje se i počet chovatelů a

uživatelů koní. Stejně tak se rozšiřuje i uplatnění koní v oblastech, kde bylo ještě před 20

lety jejich působení omezené. Ke změnám došlo ale i v kvalitě koní. Daleko častěji jsou

chováni koně zahraničních plemen dlouhodobě šlechtění na jezditelnost, mechaniku

pochybu a skokové schopnosti, uplatňuje se řada pony plemen s vynikající sportovní

úrovní, zastoupena jsou i westernová plemena koní s tím se rozvíjející i westernové

sportovní disciplíny (Maršálek, 2008).

Jezdectví obsahuje celou řadu závodních disciplín. V dnešní době jsou známé dva

hlavní jezdecké styly. Klasický – anglický styl a westernový jezdecký styl. Každý z nich

se vyvinul v jiné části světa a každý z nich je vhodný pro jiné zaměření jezdců a koní

(Edwards, 1994).

Klasický, jinak nazývaný také anglický jezdecký styl, se vyvinul zpočátku

především za účelem zlepšení ovladatelnosti koně, dále pohybu a nesení koně, což ho

chrání před předčasným opotřebením, které způsobuje nepřirozeně působící váha jezdce

na koňské tělo. Tento styl má počátek v antice, kde se již řecký vojevůdce Xenofón snažil
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o bezchybně poslušného a příjemně jezditelného koně, a vyvíjel se přes vojenské

jezdectví až k jízdnímu způsobu Angličanů, kteří jej rozvinuli do skokového, drezurního

a terénního ježdění a také noblesnosti (Brucknerová, 2012).

Westernové ježdění vzniklo z evropského válečného stylu, který na americký

kontinent přivezli Španělé (Braymere, 2010). Později žila v Severní Americe stáda

zdivočelých koní, která se šířila na jih dál a dál (Edwards, 1994). Tento způsob jízdy se

od anglického stylu velmi liší, protože se rozvinulo za účelem využívání koní pro práci

s dobytkem, jako je lasování telat nebo oddělování a shánění dobytka. Jezdci nepoužívají

lehký sed, jezdí v pracovním sedu, otěže drží v jedné ruce a druhou ruku využívají pro

práci s lasem (Braymere, 2010).

2.2 Jízdárna a její povrch

Jízdárna je specializované sportoviště určené pro jezdecký sport. Při výcviku koní

je právě povrch mimořádně důležitým faktorem. Každý jezdec si musí ověřit povrch a

jeho kvalitu, než začne s koněm pracovat bez ohledu na to, jakou disciplínu hodlá

provozovat (Roberts, 2002). Při pohybu na jízdárně, nebo v terénu se musí dodržovat

určité pevně stanovené zásady, které mají zabránit nepříjemnostem a úrazům. Tyto

zásady, které je třeba přísně dodržovat, jsou dané povolenou technikou, označením

obvodu jízdárny písmeny a pravidly pohybu v jízdárně (Flade et al., 1981).


[…]


jižních Čech.

Celkem bylo rozdáno 25 dotazníků, návratnost činila 21 dotazníků (tzn. 84%).

Vzhledem k nízkému počtu respondentů, kteří byli ochotni zodpovědět dané otázky, nelze

vyvozovat přesné, zcela vypovídající závěry, přesto lze výsledky shrnout do těch zjištění:

1) Převážná část jezdeckých center v Jihočeském kraji vlastní jízdárnu otevřenou.

Pouze 14,29% tázaných respondentů má možnost využívání kryté jízdárny.

2) Největší počet tázaných využívá jízdárnu jiných rozměrů, než 20x40 m, či

20x60m. Jedná se o rozměry menší kvůli nedostatku prostor, či naopak větší, kdy

uživatelé jízdárny nebyli prostorem omezováni. Na druhém místě s 38,1% jsou

jízdárny s rozměry 20x40 m, což odpovídá menšímu drezurnímu obdélníku. Tři

tázaní respondenti odpověděli, že mají možnost využívat jízdárnu o rozměrech

20x60 m.

3) Mezi nejčastěji provozované disciplíny na jízdárnách Jihočeského kraje se řadí

parkúr. Na druhém místě s 38,1% je drezura. Ze všech tázaných odpověděli 2

respondenti (tzn. 9,52%), že využívají svou jízdárnu pro westernové ježdění a

jeden respondent voltiž.

4) Mezi nejoblíbenější a nejpoužívanější povrchy se řadí směs písku s geotextílií a

povrch travnatý. Písek bez přidané geotextílie má jako povrch na jízdárně 28,57%
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respondentů a jeden respondent využívá jízdárnu, kde je povrch tvořen pískem

s hlínou.

5) Z dotazníků vyplynulo, že povrch ve vrcholovém drezurním sportu prakticky

není možný přírodní travnatý, ale důkladně provedený umělý povrch.

6) Při westernovém stylu ježdění se využívá především krytých hal s umělým

povrchem a to opět při vrcholných sportovních akcích. V oblasti, která je

hodnocena, není využíváno hal se specifickým zaměřením na westernové ježdění.

Respondenti preferují tento styl jezdění pouze v rovině rekreační.

7) Vybudované odvodnění má na jízdárnách zařízeno 9 respondentů (tzn. 42,86%),

jízdárnu bez umělého odvodnění má 12 tázajících, tedy 57,14%.

8) Přibližný rozpočet většiny jízdáren v Jihočeském kraji se pohyboval nejčastěji

v rozmezí do 50 000 Kč. Šest respondentů odpovědělo, že výstavba jízdárny se

pohybovala v rozmezí 100 tisíc až 200 tisíc Kč, pět tázaných 200 tisíc až 500 tisíc

Kč. Jeden respondent zvolil odpověď nad 500 tisíc Kč.

9) Ze všech tázaných je pouze necelá polovina uživatelů (tzn. 47,62%) se svou

jízdárnou spokojena. Pět respondentů (23,81%) odpovědělo, že spokojeni nejsou,

ale finance jim změnu jízdárny neumožňují. Šest uživatelů (28,57%) jízdáren

s jízdárnou spokojeno je, ale o případných úpravách, či zlepšení uvažuje.

10) Mezi hlavní přednosti respondenti řadili především velikost využívané jízdárny,

minimální náklady na údržbu a zavedené odvodnění.

11) Naopak jako hlavní nedostatek bylo zmíněno nedostatečné odvádění vody po

deštích, odplavování svrchní vrstvy a prašnost.

12) Zásadním zjištěním bylo, že nejsou vytvořena žádná pravidla pro skokové

soutěže, kladená na povrchy kolbiště. Není tomu zřejmě kladen takový důraz, ale

mělo by se tomu věnovat více pozornosti. Na kolbišti je jednou z nejvíce

zatěžovaných částí koně právě kopyto, vazy a celkově končetiny koně. Markantní

rozdíl je pak v jízdárnách vytvořených pro vrcholové sportovní klání a jízdárnách

pro místní soutěže či na opracovištích.

Z výsledků vyplývá, že mezi nejoblíbenější povrchy patří písek s geotextílií a travnatý

povrch. Tyto typy povrchů nejlépe vyhovují nejčastěji provozovaným disciplínám na
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jízdárnách, parkuru a drezuře. Jako velký klad se ukázalo vybudované odvodnění,

poněvadž uživatelé bez umělého odvodnění mají při nepříznivém počasí velké problémy

se zadržováním vody na jízdárně. Pouze nepatrná část tázaných respondentů měla

dostatek financí na vypracování projektu firmou, proto realizovali výstavbu jízdárny

sami. Z toho vyplývá i poměrně malý počet uživatelů jízdáren, kteří jsou se svou

jízdárnou spokojeni. Posouzení jednotlivých aspektů by mohlo napomoci při výběru

vhodného povrchu na jízdárny s ohledem na jednotlivé sportovní disciplíny.

Z analýzy povrchu jízdáren pro koně v Jihočeském kraji je patrné, že při současné

úrovni jezdeckého sportu je vlastní jízdárna s kvalitním povrchem nezbytnou součástí

každého jezdeckého zařízení. Jelikož nejsou obecně formulovány podmínky pro

budování povrchu jízdáren, bylo by vhodné, kdyby ČJF, případně Svaz chovatelů ČT,

jako představitel nejfrekventovanější skupiny sportovních koní v ČR, vydal doporučení

pro technické parametry jízdáren, včetně konstrukce povrchů tak, aby kvalita povrchů

jízdáren odpovídala zdravotním, bezpečnostním a etologickým požadavkům koní i

jezdců. Jedním ze zásadních problémů při jezdeckých soutěžích je odlišnost kvality

povrchů kolbiště a opracoviště, které může mít dopady na zdravotní stav koní i do

bezpečnosti při soutěžích. I této oblasti by bylo vhodné věnovat více pozornosti.
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