Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Typy povrchů jízdáren pro koně
Student: Aneta Chalupová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jakou kvalitu povrchu doporučíte pro otevřenou jízdárnu používanou převážně pro skokové ježdění včetně mocností jednotlivých vrstev?
2. Jaký povrch a úpravu doporučíte při stavbě lonžovacího kruhu pro výcvik mladých koní?
3. Jaké ohrazení jízdárny považujete za optimální z hlediska bezpečnosti?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10. 5. 2015